
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАГ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

КАРАР

No ft? # ?

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района Республики 
Татарстан от 17.07.2025 № 790 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«ПредЕзарительное согласование
предоставление земельного участка» в новой 
редакции»

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим 
законодательством Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан от 17.07.2025 № 790 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование 
предоставление земельного участка» в новой редакции» следующие изменения:

в Административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 
предварительному согласованию предоставления земельного участка, утвержденном 
указанным постановлением:

Абзац 3 пункта 2.4.1 изложить в следующей редакции:
«В случае, если схема расположения земельного участка, в соответствии с которой 

предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в соответствии со 
статьей 3_5 Федерального закона от 25 октября 2001 года N 137-ФЭ "О введении в 
действие Земельного кодекса Российской Федерации", срок, предоставления 
муниципальной услуги продлевается не более чем до тридцати пяти дней со дня 
поступления заявления о перераспределении земельных участков. О продлении срока 
рассмотрения указанного заявления Палата уведомляет заявителя способом, указанным 
в заявлении.».

Пункт 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями и 
уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации 
экспертами, участвующими в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ государственных и муниципальных услуг».

Подпункт 13 пункта 2.8.3.2 изложить в следующей редакции:
«13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его

предоставлении, размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39_1 £5
Земельного кодекса Российской Федерации извещение о предоставлении земельного



участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства в границах населенных пунктов, ведения гражданами садоводства для 
собственных нужд;».

Подпункт 10 пункта 2.8.3.2 изложить в следующей редакции:
«10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о 
комплексном развитии территории, либо расположен в границах территории, в 
отношении которой принято решение о ее комплексном развитии в случае, если для 
реализации указанного решения не требуется заключения договора о комплексном 
развитии территории, и в соответствии с утвержденной документацией по планировке 
территории предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов 
регионального значения или объектов местного значения, за исключением случаев, если 
с заявлением о предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с 
которым заключен договор о комплексном развитии территории, предусматривающий 
обязательство данного лица по строителы гту указанных объектов;».

Подпункт 9 пункта 2.8.3.2 изложить в следующей редакции:
«9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом 
заключен договор о комплексном развитии территории либо принято решение о ее 
комплексном развитии в случае, если для реализации указанного решения не требуется 
заключения договора о комплексном развитии территории, или земельный участок 
образован из земельного участка, в отношении которого с другим лицом заключен 
договор о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если такой 
земельный участок предназначен для размещения объектов федерального значения, 
объектов регионального значения или объектов местного значения и с заявлением о 
предоставлении такого земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на 
строительство указанных объектов;».

Подпункт 8 пункта 2.8.3.2 изложить в следующей редакции:
«8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом 
заключен договор о комплексном развитии территории либо принято решение о ее 
комплексном развитии в случае, если для реализации указанного решения не требуется 
заключения договора о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если 
с заявлением о предоставлении земельного участка обратился собственник здания, 
сооружения, помещений в них, объекта незавершенного строительства, расположенных 
на таком земельном участке, или правообладатель такого земельного участка;».

Подпункт 11 пункта 2.5.3 изложить в следующей редакции:
«11) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем.».
Пункт 2.8.3.1 изложить в следующей редакции:
«2.8.3.1. Основанием для отказа в утверждении схемы расположения земельного 

участка является:
1) несоответствие схемы расположения земельного участка ее форме, формату 

или требованиям к ее подготовке, которые установлены в соответствии с пунктом 12 
статьи 1110 Земельного кодекса Российской Федерации;

2) полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, 
образование которого предусмотрено схемой его расположения, с местоположением 
земельного участка, образуемого в соответствии с ранее принятым решением об 
утверждении схемы расположения земельного участка, срок действия которого не истек;

3) разработка схемы расположения земельного участка с нарушением
предусмотренных статьей 11_9 Земельного кодекса Российской Федерации требований к
образуемым земельным участкам;

4) несоответствие схемы расположения земельного участка утвержденному 
проекту планировки территории, землеустроительной документации, положению об особо 
охраняемой природной территории;

5) расположение земельного участка, образование которого предусмотрено схемой 
расположения земельного участка, в границах территории, для которой утвержден проект



межевания территории, за исключением случаев, установленных федеральными 
законами;

6) разработка схемы расположения земельного участка, образование которого 
допускается исключительно в соответствии с утвержденным проектом межевания 
территории.».

Подпункт 2 пункта 2.5.2 изложить в следующей редакции:
«2) схема расположения земельного участка с указанием координат характерных 

точек границ территории в случае, если испрашиваемый земельный участок предстоит 
образовать и отсутствует проект межевания территории, в границах которой предстоит 
образовать такой земельный участок. Схема расположения земельного участка 
предоставляется в виде электронного документа в формате xml.».

Подпункт 1 пункта 2.5.1 изложить в следующей редакции:
«1) установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного 

приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо 
иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в органах, 
предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих муниципальные 
услуги, многофункциональных центрах с использованием информационных технологий, 
предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 
572-ФЗ "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с 
использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации";».

В подпункте 16 пункта 2.8.3.2 слово «предельный» исключить.
Подпункт 3 пункта 2.8.3.2 изложить в следующей редакции:
«3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок образован в результате раздела земельного участка, предоставленного 
садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за исключением 
случаев обращения с таким заявлением члена этого товарищества (если такой 
земельный участок является садовым или огородным) либо гражданина, не обладающего 
правом участия (членства) в садоводческом или огородническом некоммерческом 
товариществе, имеющего право на первоочередное или внеочередное приобретение 
земельного участка в соответствии с федеральными законами, законами субъектов 
Российской Федерации либо на приобретение земельного участка в соответствии со 
статьей 39 18 настоящего Кодекса (если такой земельный участок является садовым), а 
также за исключением собственников земельных участков, расположенных в границах 
территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд 
(если земельный участок является земельным участком общего назначения);».

Подпункт 5 пункта 2.5.2 изложить в следующей редакции:
«5) реестр членов садоводческого или огороднического некоммерческого 

товарищества, созданный в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 2017 года 
№ 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", в 
случае, если подано заявление о предварительном согласовании предоставления 
земельного участка или о предоставлении земельного участка в безвозмездное 
пользование такому товариществу.».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан и разместить на официальном 
сайте Нурлатского муниципального района Республики Татарстан в инфюрмационно- 
телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Контроль за исполнением настоя 1ения возложить на председателя
МКУ "Палата имущественных и ъ е м ф  |^й Нурлатского муниципального
района Республики Татарстан".

Руководитель А.К. \ абдуллин


